
DLO PRA '_ _ U F 774 G
DEPARTAMENTO DE PRÓ-REIYORIA DE _

Losísncn DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
: SERVIÇOS OPERACIONAIS

Processo n.º 23072.037628l2014-26

Pregão Eletrônico n.º 30/2014

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 00812015 QUE FIRMAM A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA RIO MINAS
TERCEIRIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, PARA A PRESTAÇAO
DE SERVIÇOS DIVERSOS PARA A EDITORA DA UFMG.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ
17.217.985/0001-04, com endereço na Avenida Presidente Antônio Carlos, 6.627,

Pampulha Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, representada
por seu Pró-Reitor de Administração, Prof. Ricardo Hallal Fakury, Carteira de identidade
n.º M- 318.361, CPF n.º 253.115736 00, e a empresa Rio Minas Terceirização e
Administração de Serviços Ltda, CNPJ n.° 08.491163/0001-26, com endereço na Rua
Emílio de Menezes, n.° 154 - Bairro Santa Maria - CEP 30525-200 - Belo Horizonte/MG,
neste ato denominada CONTRATADA, representada por seu sócio Sr. Adriano Miranda
Oliveira, Administrador, CPF n.º 089.017977-80, Carteira de Identidade n.º MG
10858496, resolvem firmar o presente termo de aditivo, mediante as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Obsen/ado o disposto no parágrafo primeiro da cláusula quinze
do contrato nº 008/2015, prorroga se o prazo de vigência por 12 (doze) meses, com inicio
a partir de 13/07/2018 a 13/07/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA: O valor estimado do presente termo aditivo relativo à
prorrogação do prazo contratual e de R$ 520.616,60 (Quinhentos e vinte mil seiscentos e
dezesseis reais e sessenta centavos), perfazendo um valor mensal de R$ 43.384,72
(quarenta e três mil trezentos e oitenta e quatro reais e setenta e dois centavos),
conforme planilha anexa.

CLÁUSULA TERCEIRA: Inclui se no contrato em atendimento a Instrução Normativa
SEGES 05/2017, constante no capítulo V.

A gestão do contrato será realizada nos moldes do capítulo V da IN SEGES Nº 05/2017,
tendo como objetivo, aferir o cumprimento dos resultados previstos pela Administração
para os serviços contratados, verificar a regularidade das obrigações previdenciárias,
fiscais e trabalhistas, bem como prestar apoio à instrução processual e o
encaminhamento da documentação pertinente ao setor competente para a formalização
dos procedimentos relativos a repactuação, alteração, reequilíbrio, prorrogação,
pagamento, eventual aplicação de sanções, extinção dos contratos, dentre outras, com
vista a assegurar o cumprimento das cláusulas avençadas e a solução de problemas
relativos ao objeto.

CLÁUSULA QUARTA: As despesas correrão por conta do Programa de Trabalho 108279
e natureza de despesa 339039.

Parágrafo Único: Foi emitida a Nota de Empenho 2018NE800297, para fazer face às
despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercício financeiro corrente. Será emitida,
no exercício(s) subseqúente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das
despesas correntes no curso da relação contratual, inclusive as de reforço. Kªy



º_º: .:2 UFªG
DEPARTAMENTO DE PRÓ REITORIA DE

LOGÍSTICA DE SUPRIMENYOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

CLÁUSULA QUINTA: Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias

de igual teor e validade.

a»Belo Horizonte, (A de j/u wwf de2018

MM
Prof. Ricardo Hailal Fakury

Pró-Reitor d Administração/UFMG

  

Adri n Miranda Oliveira
Rio Minas Terceiriza e Administração de Serviços Ltda

WML NA C EJWUJTZfEsTElx/lUMHAs: %%an

Nomezcc ud/hva/W H'WS Dº Vºª-ª ªiª-ª"») Nome: jug? oram/Do fu./mass Mumiª-«"'
CPonrstbw-JHL ºº CPF: 533%. cod.-f]?



   
falªvam! .
wºw»   
  

 

mina- . mm. nun/mx-

  

 

 

   
 

 

        
    

m. www.". ,.... MW. «nana gum. m an". 1 1 | w T l J
1 mum,meuwmm unnemmu mmnm]
1 mm mhwnmm.WWW as wasu H; mm m ru & ww Rx uau! ns mm:.

humus. nun, ev=nanuA-.l¢nun-um mm... um. . .uhmmw.
; ("ununmywmy.m.m..mmmum)
. n...b,..s,m.,,mMme./m, m/nmuu mxm/mu mim/wu mim/wu num/zm! wax/ml nun/ml

m.My, mummy . nºuveau-M;: mmmmmm n 954m

,   
MW,

 

m. uvxluv Wmmlduulwm ."(«um mumwmuwmhmmummuu udnemrvenln')

 

,., Mwm...www..."

mmm .

   
Nau m mnmwmmum pundummmrWY}Vivaqutlnnubdrndmnlln Itauna qem!
mm mumu,Mutum,.mmm ,

.. . M.. ,

sun Mum! s (m, a, M...".

umnkn mm Suu-he

 

    «ª.. m mum-m mm. um um mm.
"num ummm. muy menw:mmm.,nmmmeW. ,hummm



Ml: de mm vmzulm A mnlnmal
A Módulu 1 - d-
s Módulu z- Mus-ii! mim

:: Módulº 4 . social: 5 Tiki-Hmm:
Sub m

Valor letal

 



 

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

       

VALOR PROPOSTO QUANTIDADE DE VALOR PROPOSTA) POR QUANTIDADE DE POSTOS VALOR TOTAL Do
TIPO DE SERVIÇO (A) PDR EMPRRTADO [Bl EMPÇSÍZIOÍIVOR Pos rg (D) = (BxC) - R$ [E] SERVIÇO (F) = {st] - R$

I-Semçu 1 - Assistente de Vendas I 5.250,20 1 5.280,20 1 5.250,20
II -ServIço 2 - AssIszeme de Vendas Il 5.529,27 1 5.529,27 2 11.255,55
III 5arvico z -Assistente de Vendas III 7.255,75 1 7.255,75 1 7.285,75
IV Serviço4 - Estoqulstz 5.522,55 1 3.522,65 1 5.522,65
v - Service 5 - Supervisor de Almoxarifado 7.613 41 l 7.613,41 1 7.515,41
VI 5ervI;o & -A|mex=nfe 4.535,13 1 4 535,15 1 4.835,13
VII - Serviçº 7 - AuxIlIar de Almoxarife 3.559,02 1 3.589,02 1 3.589,02

Valor Mensal das Servlçus(|+Il+lll+1V+V+VI+VI!) B 43.384,72
 

 

 



 

 

 

Valor Global da Proposta
 

 

 

 

Descrição - Valor (R$)

A Valor proposto por unidade de medida 43.384,72

B Valor mensal dos serviço 43384172

C Valor Global da Proposta (valor mensal >< nª meses do contrato) 520.616,60   
 

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço


